
CERTIFICACIÓN
LA INFRASCRITA SECRETARIA MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL,
CERTIFICA: EL ACUERDO No.020 CONTENIDO EN EL ACTA ORDINARIA
No.006 DE FECHA DOCE DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL CATORCE,
EL CUAL LITERALMENTE DICE:
“ACUERDO No.020.- CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal es
el órgano deliberativo de la Municipalidad, electa por el pueblo y máxima
autoridad dentro del término municipal en consecuencia, le corresponde
entre otras  la facultad de emitir los reglamentos y manuales para el buen
funcionamiento de la Municipalidad.- CONSIDERANDO: Que el
Presupuesto de Ingresos y Egresos constituye el Plan Financiero para el
cumplimiento de las responsabilidades asumidas por la Corporación
Municipal del Distrito Central, en el cual se establecen normas de
obligatorio cumplimiento para la recaudación de los ingresos, la ejecución
del gasto y las políticas de inversión.- CONSIDERANDO: Que el
Presupuesto debe contener una estimación aproximada de los ingresos que
se espera recibir en el año 2014 de conformidad a las fuentes establecidas
por la Ley.- POR TANTO: La Corporación Municipal del Distrito Central
por mayoría de votos y en aplicación de los Artículos: 12 numeral 2), 3), 4),
5), 25 numeral 11), 92, 93 y 94  de la Ley de Municipalidades; ACUERDA:
ARTICULO PRIMERO: APROBAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y
EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL AÑO DOS MIL CATORCE
(2014) tal como se incorpora a continuación:

PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AÑO 2014

Código Descripción Presupuesto
2014

0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 2,802,004,405.26
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 2,086,242,247
1.11.0.0 INGRESOS TRIBUTARIOS 1,702,406,110.91
1.11.110.0 IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES 279,751,563.85
1.11.110.1 Urbanos 279,751,563.85
1.11.110.2 Rurales 0.00

1.11.111.0 IMPUESTO PERSONAL 119,129,491.07

1.11.111.1 Impuesto personal municipal 119,129,491.07
1.11.112.0 IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y

SERVICIOS (Establecimientos industriales)
431,826,396.07

1.11.112.1 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca 431,826,396.07
1.11.112.10 Fabricación de cacao, chocolate y artículos de

confitería
0.00

1.11.112.11 Elaboración de otros productos alimenticios 0.00
1.11.112.12 Elaboración de alimentos preparados para animales 0.00
1.11.112.13 Destilación y mezcla de bebidas alcohólicas 0.00

1.11.112.14 Industria, textil, hilados y cordelería 0.00

1.11.112.15 Industria de la confección y sastrería 0.00



Pág.2
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

1.11.112.16 Fabricación de otras prendas de vestir, excepto
calzado 19

0.00

1.11.112.17 Curtiduría y talleres de acabado 0.00

1.11.112.18 Fabrica de productos de cuero, excepto calzado 0.00

1.11.112.19 Fabrica de calzado 0.00

1.11.112.2 Matanza de ganado, preparación y conservación de
carnes

0.00

1.11.112.20 Aserraderos y cepilladoras 0.00
1.11.112.21 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón 0.00
1.11.112.22 Fabrica de productos de papel cartón 0.00

1.11.112.23 Imprentas, editoriales e industrias conexas 0.00
1.11.112.24 Fabricación de productos químicos, industriales,

orgánicos e inorgánicos
0.00

1.11.112.25 Fabricación de abonos y plaguicidas 0.00

1.11.112.26 Fabricación de resinas sintéticos 0.00
1.11.112.27 Fabricación de pinturas, lacas y barnices 0.00
1.11.112.28 Fabricación de productos farmacéuticos 0.00
1.11.112.29 Fabricación de jabones y productos de limpieza 0.00
1.11.112.3 Fabricación de productos lácteos 0.00
1.11.112.30 Refinería de petróleo 0.00
1.11.112.31 Fabricación de neumáticos y cámaras de aire 0.00
1.11.112.32 Fabricación de productos de caucho 0.00
1.11.112.33 Fabricación de productos minerales no metálicos

(Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, yeso y otros,
ejemplo, tejeras, bloqueras).

0.00

1.11.112.34 Fabricación de cemento, cal, yeso yo tros, ejemplo
asbesto, laminas de yeso

0.00

1.11.112.35 Industria básica de hierro y acero 0.00
1.11.112.36 Fabricación de productos metálicos, maquinaria y

equipo
0.00

1.11.112.37 Fabricación de joyas y artículos conexos 0.00
1.11.112.38 Cooperativas dedicadas a la producción industrial 0.00
1.11.112.39 Crianza de cerdos y porquerizas 0.00
1.11.112.4 Envasados y conservación de frutas y legumbres 0.00
1.11.112.5 Procesamiento de pescado, crustáceos y otros

animales marinos
0.00

1.11.112.6 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales
comestibles

0.00

1.11.112.7 Elaboración de productos de molineria, harina, forrajes,
descascarar, limpiar y pulir cereales y semillas

0.00

1.11.112.8 Fabricación de productos de panadería 0.00

1.11.112.9 Fabricación de azúcar 0.00
1.11.112.99 Industrias diversas no clasificadas 0.00
1.11.113.0 IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y

SERVICIOS (Establecimientos Comerciales)
0.00

1.11.113.1 Casas comerciales 0.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 0.00
1.11.113.11 Supermercados 0.00



Pág.3
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

1.11.113.12 Ferreterías 0.00
1.11.113.13 Pulperías 0.00
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 0.00

1.11.113.15 Puestos de venta de articulos usados (ropa,zatos,etc) 0.00
1.11.113.16 Carnicerias y venta de mariscos 0.00
1.11.113.17 Peleterías y talabarterías 0.00

1.11.113.18 Librería y papelerías 0.00
1.11.113.19 Heladerías 0.00
1.11.113.2 Almacenes 0.00
1.11.113.20 Puesto de venta de ropa y achinería 0.00
1.11.113.21 Puesto de venta de artesanía 0.00
1.11.113.22 Floristería 0.00
1.11.113.23 Venta de productos agropecuarios 0.00
1.11.113.24 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial 0.00
1.11.113.25 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes 0.00
1.11.113.26 Venta de Neumáticos, cámaras de aire 0.00
1.11.113.27 Viveros (venta de plantas) 0.00
1.11.113.28 Venta de madera 0.00
1.11.113.29 Joyería 0.00
1.11.113.3 Tiendas (de calzado, vestuario, etc.) 0.00
1.11.113.30 Billares 0.00
1.11.113.31 Venta de cerveza 0.00
1.11.113.32 Venta de licores 0.00
1.11.113.33 Lotificadoras 0.00
1.11.113.34 Venta de verduras 0.00
1.11.113.4 Bazares 0.00
1.11.113.5 Abarrotarías 0.00
1.11.113.6 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería

en general)
0.00

1.11.113.7 Depósitos 0.00
1.11.113.8 Gasolineras 0.00
1.11.113.9 Farmacias 0.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 0.00
1.11.114.0 IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS 0.00
1.11.114.1 Servicio de transporte 0.00
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 0.00
1.11.114.11 Parques y lugares de recreo 0.00
1.11.114.12 Casas de tolerancia 0.00
1.11.114.13 Casas funerarias 0.00
1.11.114.14 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes 0.00

0.00
1.11.114.15 Circos, comedias, etc. 0.00
1.11.114.16 Estacionamiento de vehículos 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 0.00
1.11.114.18 Bufetes, consultorios y tramitaciones 0.00
1.11.114.19 Casinos, centros nocturnos, bares, discotecas y otros 0.00
1.11.114.2 Salas de belleza, barberías y gimnasios 0.00
1.11.114.20 Hospitales, clínicas y policlínicas 0.00
1.11.114.21 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros 0.00
1.11.114.22 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.) 0.00
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 0.00
1.11.114.24 Teatros, cines y salas de video 0.00
1.11.114.25 Instituciones bancaria, casas de cambio, asociaciones

de ahorro y préstamo
0.00

1.11.114.26 Hoteles, moteles, hospedajes, pensiones y similares 0.00



Pág.4
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

1.11.114.27 Compañías de seguro 0.00
1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, relojería,

refrigeración, reparación de calzado, llanteras, lavado
de carros,  etc.)

0.00

1.11.114.29 Establecimientos educativos 0.00
1.11.114.3 Radioemisoras 0.00
1.11.114.30 Casas de empeño 0.00
1.11.114.31 Renta de automóviles 0.00
1.11.114.32 Servicio postal y telecomunicaciones 0.00
1.11.114.33 Servicio de agua potable (venta) 0.00
1.11.114.34 Servicio de energía eléctrica 0.00
1.11.114.35 Cooperativas qué prestan servicios 0.00
1.11.114.36 Servicios de café net e Internet 0.00
1.11.114.37 Operadores de Turismo 0.00
1.11.114.38 Venta de  celulares, tarjetas, accesorios y otros 0.00
1.11.114.39 Renta de Videos 0.00
1.11.114.4 Compañías televisoras 0.00
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 0.00
1.11.114.6 Agencias aduaneras 0.00
1.11.114.7 Agencias navieras 0.00
1.11.114.8 Agencias de viaje 0.00
1.11.114.9 Agencias de bienes raíces 0.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 0.00
1.11.115.0 IMPUESTO PECUARIO 6,621,652.00
1.11.115.1 Ganado mayor 6,621,652.00
1.11.115.2 Ganado menor 0.00
1.11.115.99 Otros no clasificados 0.00
1.11.116.0 Impuesto sobre extracción y explotación de

recursos
1,000,000.00

1.11.116.1 Explotación de canteras 1,000,000.00
1.11.116.2 Arena y grava 0.00
1.11.116.3 Minas 0.00
1.11.116.4 Hidrocarburos 0.00
1.11.116.5 Bosques 0.00
1.11.116.6 Caza y pesca 0.00
1.11.116.7 Sal 0.00
1.11.116.99 Otros no clasificados 0.00
1.11.117.0 IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS DE

TELECOMUNICACIONES
15,884,981.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 15,884,981.00
1.11.117.2 Telefonía Fija 0.00
1.11.117.3 Internet 0.00
1.11.117.4 Café Net 0.00
1.11.117.99 Otros servicios de telecomunicaciones 0.00
1.11.118.0 TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES 489,920,809.09
1.11.118.1 Agua Potable 0.00
1.11.118.10 Limpieza de solares baldíos 0.00
1.11.118.11 Aseo, mantenimiento de parques, calles y avenidas 23,019,531.00
1.11.118.12 Limpieza de cementerio 0.00
1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 0.00
1.11.118.14 Servicios de muellaje 0.00
1.11.118.15 Servicios de Turismo 0.00
1.11.118.16 Seguridad Ciudadana 23,522,468.00
1.11.118.17 Venta de Cloro 0.00
1.11.118.18 Servicios de fotocopiado 0.00
1.11.118.19 Permiso de perforación de posos 0.00



Pág.5
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

1.11.118.2 Alcantarillado sanitario 0.00
1.11.118.3 Alumbrado eléctrico 0.00
1.11.118.4 Tren de aseo 375,531,897.97
1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y

alcantarillado sanitario
0.00

1.11.118.6 Bomberos 58,854,078.12
1.11.118.7 Rastro Público 0.00
1.11.118.8 Transporte de carne 0.00
1.11.118.9 Balanza Municipal 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 8,992,834.00
1.11.119.0 DERECHOS MUNICIPALES 358,271,217.84
1.11.119.1 Matrimonios 828,326.00
1.11.119.10 Matrícula de embarcaciones (aéreas, marítimas,

lacustre y Fluviales)
0.00

1.11.119.11 Matrícula de agricultores y ganaderos 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 1,606,864.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 0.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 40,928,830.06
1.11.119.15 Licencias para equipos de sonido, rockolas y

altoparlantes
0.00

1.11.119.16 Ocupación de calles con material de construcción 0.00
1.11.119.17 Revisión de planos, documentos y alineamiento de

construcción
0.00

1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y demolición 40,651,381.00
1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y edificaciones 0.00
1.11.119.2 Inhumaciones y exhumaciones 0.00
1.11.119.20 Permisos para lotificar 0.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 10,744,642.00
1.11.119.22 Permisos para rotura de calles 0.00
1.11.119.23 Permisos para ventas en la feria patronal 0.00
1.11.119.24 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo) 0.00
1.11.119.25 Licencia para buhoneros 0.00
1.11.119.26 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles,

soldadores, etc.)
0.00

1.11.119.27 Cancha de gallos 0.00
1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, madera,

arena, grava, etc.)
0.00

1.11.119.29 Licitaciones 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 146,114.00
1.11.119.30 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores

de mercaderías y transporte de carga pesada
0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 0.00
1.11.119.32 Remate de plaza para feria 0.00
1.11.119.33 Cancelación de marcas de herrar 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 0.00
1.11.119.35 Inspección de terrenos, edificios y ganado 0.00
1.11.119.36 Permiso para construcción y/o  de antenas de

celulares, televisión, etc.
0.00

1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 66,184.00
1.11.119.6 Loterías de cartón, rifas y juegos permitidos 1,178,959.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 247,446,433.27
1.11.119.9 Matrícula de vehículos no automotores 0.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 14,673,484.50



Pág.6
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

1.12.0.0 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 383,836,136.00
1.12.120.0 MULTAS 0.00
1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía Preventiva 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal de

Justicia
0.00

1.12.120.11 Multa por pegue de agua clandestina 0.00
1.12.120.12 Multa por conexión clandestina al sistema de

alcantarillado
0.00

1.12.120.13 Multas por construir sin permiso 0.00
1.12.120.14 Multa por no ventear 0.00
1.12.120.15 Multas impuestas por el Juzgado de Paz 0.00
1.12.120.16 Tasa de seguridad 0.00
1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas tardías 0.00
1.12.120.3 Por la presentación de declaración con información

falsa
0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de operación 0.00
1.12.120.5 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia 0.00
1.12.120.6 Por negarse a proporcionar información al personal

autorizado por la Municipalidad
0.00

1.12.120.7 Por no realizar la retención del impuesto personal
municipal

0.00

1.12.120.8 Por no enterara  la municipalidad los impuestos
retenidos

0.00

1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 0.00
1.12.120.99 Otras multas 0.00
1.12.121.0 RECARGOS 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes Inmuebles,
Personal Municipal, Industri, Comercio y Servicios,
Extracción y Explotación de Recursos Naturales)

0.00

1.12.121.2 Por servicios municipales 0.00
1.12.121.99 Otros Recargos 0.00
1.12.122.0 RECUPERACIÓN POR COBRO DE IMPUESTOS Y

DERECHOS EN MORA
327,773,117.44

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 304,503,712.07
1.12.122.10 Tasas Administrativas y derechos 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 0.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 23,269,405.37
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 0.00
1.12.122.6 Impuesto e extracción y explotación de recursos 0.00
1.12.122.7 Impuesto Selectivo a los Servicios de

Telecomunicaciones
0.00

1.12.122.8 Impuesto Sobre Billares 0.00
1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operación y/o Explotación

Impuesto Selectivo a los Servicios de
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de
telecomunicaciones

0.00

1.12.122.99 Otras Recuperaciones 0.00
1.12.123.0 RECUPERACIÓN POR COBRO DE SERVICIOS

MUNICIPALES EN MORA
50,990,023.57

1.12.123.1 Agua Potable 0.00
1.12.123.2 Alcantarillado sanitario 0.00
1.12.123.3 Alumbrado público 0.00
1.12.123.4 Tren de aseo 0.00
1.12.123.5 Bomberos 0.00



Pág.7
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

1.12.123.99 Otros 50,990,023.57
1.12.124.0 RECUPERACIÓN POR COBRO DE RENTAS 0.00
1.12.124.1 Por cobro de renta de bienes inmuebles municipales(

Mercados, kioscos, etc.)
0.00

1.12.124.2 Por equipo municipal 0.00
1.12.124.3 Por renta de otros activos 0.00
1.12.124.99 Otros 0.00
1.12.125.0 RENTA DE PROPIEDADES 5,072,995.00
1.12.125.1 Mercados 5,072,995.00
1.12.125.2 Bodegas 0.00
1.12.125.3 Terrenos 0.00
1.12.125.4 Terminal de transporte 0.00
1.12.125.5 Edificios Municipales (locales en el  edificio municipal) 0.00
1.12.125.6 Arrendamiento de equipo 0.00
1.12.125.99 Renta de otros activos 0.00
1.12.126.0 Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de

Municipalidades)
0.00

1.12.126.1 Impuestos 0.00
1.12.126.2 Tasas por servicios 0.00
2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 715,762,158.34
2.21.0.0 PRESTAMO 500,000,000.00
2.21.210.0 SECTOR INTERNO 500,000,000.00
2.21.210.1 Sector Publico 0.00
2.21.210.2 Sector Privado ( Bancos privados o Cooperativas) 500,000,000.00
2.21.211.0 SECTOR EXTERNO 0.00
2.21.211.1 Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 0.00
2.21.211.2 Banco Centroamericano de Integración Económica

(BCIE)
0.00

2.21.211.3 Agencia Interamericana para el Desarrollo (AID) 0.00
2.21.211.99 Otros 0.00
2.22.0.0 VENTA DE ACTIVOS 179,284.16
2.22.220.0 VENTA DE BIENES INMUEBLES 179,284.16
2.22.220.1 Edificios Municipales 0.00
2.22.220.2 Terrenos municipales 179,284.16
2.22.220.3 Lotes de cementerio 0.00
2.22.220.4 Dominio pleno 0.00
2.22.220.99 Otros bienes inmuebles 0.00
2.22.221.0 OTROS ACTIVOS 0.00
2.22.221.1 Materiales de construcción 0.00
2.22.221.2 Maquinaria y equipo 0.00
2.22.221.3 Semovientes 0.00
2.22.221.99 Otros 0.00

2.23.0.0 CONTRIBUCIÓN POR MEJORAS 0.00
2.23.230.0 CONTRIBUCIÓN POR MEJORAS 0.00
2.23.230.1 Contribución por mejoras municipales 0.00
2.23.230.2 Otros 0.00

2.24.0.0 COLOCACIÓN DE BONOS 0.00
2.24.240.0 BONOS 0.00
2.24.240.1 Bonos 0.00

2.25.0.0 TRANSFERENCIAS 183,554,666.12
2.25.250.0 SECTOR PUBLICO 183,554,666.12



Pág.8
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 158,554,666.12
2.25.250.2 Ingresos Portuarios aduaneros 0.00
2.25.250.3 Otras transferencias eventuales ( FHIS, PMA, etc.) 0.00
2.25.250.4 Otras transferencias ERP 0.00
2.25.250.5 Otras transferencias SOPTRAVI (Decreto 113-2013) 25,000,000.00
2.26.0.0 SUBSIDIOS 0.00
2.26.260.0 SECTOR PUBLICO 0.00
2.26.260.1 Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS) 0.00
2.26.260.2 Poder Ejecutivo 0.00
2.26.260.3 Poder Legislativo 0.00
2.26.260.4 Otros (Proyectos de emergencia, ONG`S, etc.) 0.00

2.27.0.0 HERENCIAS , LEGADOS Y DONACIONES 14,342,618.54
2.27.270.0 Sector Público 0.00
2.27.270.1 Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS) 0.00
2.27.270.99 Otros no clasificados 0.00
2.27.271.0 DEL SECTOR PRIVADO 14,342,618.54
2.27.271.1 ONG'S OPD'S 14,342,618.54
2.27.271.99 Otros no clasificados 0.00

2.28.0.0 OTROS INGRESOS DE CAPITAL 17,685,589.53
2.28.280.0 INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL 17,685,589.53
2.28.280.1 Intereses moratorios  por cuentas por cobrar

documentadas
0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 17,685,589.53
2.28.280.3 Reintegros, devoluciones de impuestos y tasas 0.00
2.28.280.4 Reparos a funcionarios y empleados municipales 0.00
2.28.280.5 Liquidación y ajustes 0.00
2.28.280.6 Sobrante de caja 0.00
2.28.280.99 Otros no Clasificados 0.00

2.28.0.0 RECURSOS DE BALANCE 0.00
2.29.290.0 DISPONIBILIDAD FINANCIERA 0.00
2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior



Pág.9
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

PRESUPUESTO DE EGRESOS

AÑO 2014

Grupo Sub
Grupo Objeto Nombre del Objeto del Gasto PRESUPUESTO 2014

TOTAL
2,802,004,405.26

100 SERVICIOS PERSONALES 878,993,539.75
110 Personal Permanente 732,182,182.05

111 Sueldos Y Salarios Básicos 400,000,000.00
112 Retribuciones A Personal Directivo Y De Control
113 Adicionales
114 Aguinaldo Y Decimocuarto Mes. 93,729,690.92
115 Complementos 41,124,563.17
116 Gastos De Representación En El Pais
117 Contribuciones Patronales Para Jubilación 167,363,972.83
118 Contribuciones Patronales Para Seguro Social 20,744,229.16
119 Otras Contribuciones Patronales 9,219,725.97

120 Personal Temporal 9,168,044.72
121 Sueldos Y Salarios Básicos 7,200,000.00
122 Jornales
123 Sueldos De Sustitutos Del Personal Con Licencia
124 Sueldos Empleados De Emergencia
125 Adicionales
126 Aguinaldo Y Decimocuarto Mes. 1,200,000.00
127 Contribuciones Patronales Para Jubilación
128 Contribuciones Patronales Para Seguro Social 576,000.00
129 Otras Contribuciones Patronales 192,044.72

130 Asignaciones Familiares -
131 Asignaciones Familiares Varias

140 Retribuciones  Extraordinarias 17,139,312.98
141 Horas Extraordinarias 17,139,312.98
142 Gastos De Representación En El Exterior

150 Asistencia Social Al Personal 504,000.00



Pág.10
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

151 Asistencias Sociales Varias 504,000.00
160 Beneficios Y Compensaciones 120,000,000.00

161 Beneficios Y Compensaciones Varias 120,000,000.00
200 SERVICIOS NO PERSONALES 210,416,500.88

210 Servicios Básicos 62,935,040.36
211 Energía Eléctrica 39,785,899.88
212 Agua 18,699,978.92
213 Gas
214 Teléfonos, Telex, Telefax Y Telégrafos Públicos 2,327,000.00
215 Servicios De Telefonía  Privada
216 Correos E Internet 2,122,161.56
219 Otros Servicios Básicos N.C

220 Alquileres Y Derechos 2,328,000.00
221 Alquiler De Terrenos
222 Alquiler De Edificios Y Locales 1,328,000.00
223 Alquiler De Viviendas Para Personal
224 Alquiler De Maquinaria, Equipo Y Medios De Transporte
225 Alquiler De Equipos De Computación

226 Alquiler de Fotocopiadoras

227 Derechos De Bienes Intangibles
229 Otros Alquileres Y Derechos N.C. 1,000,000.00

230 Mantenimiento Y Reparación De Obras 3,300,000.00
231 Mantenimiento Y Reparación De Edificios Y Viviendas 2,000,000.00
232 Mantenimiento Y Reparación De Obras Urbanísticas
233 Mantenimiento Y Reparación De Obras Hidráulicas
234 Mantenimiento Y Reparación De Vías De Comunicación
235 Mantenimiento Y Reparación De Líneas Eléctricas 800,000.00

236
Mantenimiento Y Reparación De Obras Agrícolas Y
Civiles

237 Mantenimiento Y Reparación De Construcciones Militares

238
Mantenimiento Y Reparación De Líneas Telefónicas Y
Telegráf.

239 Otros Mantenimientos Y Reparaciones N.C. 500,000.00
240 Mantenimiento Y Reparación De Máquinas Y Equipos -

241
Mantenimiento Y Reparación De Maquinaria, Equipos De
Oficina

242
Mantenimiento Y Reparación De Equipos Sanit., Educ. Y
Agríc.

243
Mantenimiento Y Reparación De Equipos Const., Transp.
E Ind.

244 Mantenimiento Y Reparación De Equipos Y otros

249
Mantenimiento Y Reparación De Equipos Y Maquinarias
Varias

250 Servicios Técnicos Y Profesionales 2,150,000.00
251 Estudios, Investigaciones Y Proyectos De Factibilidad
252 Servicios Técnicos Y Profesionales Médicos Y Sanitarios
253 Servicios Técnicos Y Profesionales Jurídicos



Pág.11
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

254 Servicios Técnicos y Prof. De Administración financiera

255 Servicios Técnicos Y Profesionales De Capacitación 1,000,000.00

256
Servicios Técnicos Y Prof.DeInform.Y Sistemas
Computariz.

259 Otros Servicios Técnicos Y Profesionales N.C 1,150,000.00
260 Servicios Comerciales Y Financieros 133,863,403.34

261 Servicios Comerciales De Transporte
262 Servicios Comerciales De Almacenamiento
263 Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones 300,000.00
264 Primas Y Gastos De Seguros 440,995.80
265 Comisiones Y Gastos Bancarios 33,240,819.00
266 Publicidad Y Propaganda 800,000.00
269 Otros Servicios Comerciales Y Financieros N.C. 99,081,588.54

270 Pasajes Y Viáticos Y Otros Gastos De Viaje 120,000.00
271 Pasajes Nacionales
272 Viáticos  Nacionales Y Otros Gastos De Viajes
273 Pasajes Al Exterior
274 Viáticos  Al Exterior Y Otros Gastos De Viaje
275 Transporte Y Otros Gastos De Viaje De Particulares 120,000.00
279 Otros Gastos De Pasajes Y Viáticos N.C.

280 Impuestos, Derechos y Tasas 72,000.00

281 Impuestos Indirectos 72,000.00
282 Impuestos Directos
283 Derechos Y Tasas
284 Multas, Recargos Y Gastos Judiciales
285 Regalías
289 Otros Impuestos, Derechos Y Tasas N.C.

290 Otros Servicios No Personales 5,648,057.18
291 Servicios De Ceremonial Y Protocolo 3,155,938.78
292 Servicios De Vigilancia 2,492,118.40
293 Retribuciones Por Actuaciones Artísticas
294 Retribuciones Por Actuaciones Deportivas
295 Limpieza, Aseo Y Fumigación
296 Devolución De Ingresos Públicos

299
Otros Servicios No Personales No Especificados
Precedent.

300 MATERIALES Y SUMINISTROS 69,771,487.41
310 Productos Alimenticios, Agropecuarios Y Forestales 47,185,649.54

311 Alimentos Y Bebidas Para Personas 20,376,500.00
312 Alimentos Para Animales

313 Productos Pecuarios

314 Productos Agroforestales
315 Madera, Corcho Y Sus Manufacturas 100,000.00

319
Otros Productos Alimenticios, Agrop. Y Agroforestales
N.C. 26,709,149.54



Pág.12
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

320 Textiles Y Vestuarios 1,700,497.15
321 Hilados Y Telas 1,627.99
322 Prendas De Vestir Y Calzados 1,296,486.82
323 Acabados Textiles 376,557.93
329 Otros Textiles Y Vestuarios N.C. 25,824.41

330 Productos De Papel, Cartón E Impresos 3,455,911.49
331 Papel De Escritorio Y Cartón 744,245.88

332 Papel Para Computación 26,617.96

333 Productos De Artes Gráficas 1,446,663.66

335 Libros, Revistas Y Periódicos 333,394.50

336 Textos De Enseñanza 70,583.41

337 Especies Timbradas Y Valores 127,017.98

339 Otros Productos De Papel, Cartón E Impresos N.C. 182,913.65

340 Productos De Cuero Y Caucho 467,727.05
341 Cueros, Pieles Y Sus Productos 118.22

342 Artículos De Caucho 264.66

343 Llantas Y Neumáticos 467,114.99

349 Otros Productos De Cuero Y Caucho N.C. 229.18

350 Productos Químicos, Combustibles Y Lubricantes 7,470,578.90
351 Elementos Y Compuestos Químicos

4,276.59

352 Productos Farmacéuticos Y Medicinales 72,162.76

353 Abonos Y Fertilizantes 13,107.68

354 Insecticidas, Fumigantes Y Otros 31,110.00

355 Tintes, Pinturas Y Colorantes 1,760,508.21

356 Combustibles Y Lubricantes 5,555,325.40

357 Productos Veterinarios -

358 Productos Sanitarios 26,786.75

359 Otros Productos Químicos N.C. 7,301.52

360 Productos Metálicos 879,678.47
361 Productos Ferrosos 120,139.02

362 Productos No Ferrosos
363 Estructuras Metálicas Acabadas 98,856.17

364 Herramientas Menores 250,297.58

365 Material De Seguridad 115,344.47

366 Productos De Metal 280,770.24

367 Material De Guerra
369 Otros Productos Metálicos N.C. 14,270.99

370 Productos Minerales No Metálicos 727,446.87
371 Productos De Arcilla Y Cerámica 43,345.56

372 Productos De Vidrio 12,067.57

373 Productos De  Loza Y Porcelana 53,169.06

374 Productos De Cemento,  Asbesto, Y Yeso 41,681.18

375 Cemento, Cal Y Yeso 571,072.98

379 Otros Productos Minerales No Metalicos N.C. 6,110.52

380 Minerales 375,681.36



Pág.13
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

381 Minerales Metalíferos
382 Petróleo Crudo Y Gas Natural
383 Carbón Mineral
384 Piedra, Arcilla,  Arena 372,853.46

389 Otros Minerales N.C. 2,827.90

390 Otros Materiales Y Suministros 7,508,316.57
391 Elementos De Limpieza 1,132,914.38

392 Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseñanza 2,605,328.37

393 Útiles Y Materiales Eléctricos 407,346.67

394 Utensilios De Cocina Y Comedor 10,865.69

395 Útiles Menores Médico-Quirúrgico Y De Laboratorio 7,404.18

396 Repuestos Y Accesorios 831,492.22

397 Productos De Material Plástico 159,584.61

398 Útiles Para Deportes Y Recreativos 185,105.83

399 Otros Materiales Y Suministros N.C. 2,168,274.62

400 400 BIENES DE CAPITAL 759,882,090.38
410 Bienes Preexistentes -

411 Adquisición de Terrenos para Edificios
412 Adquisición de Terrenos para Obras
413 Adquisición de Terrenos para Usos Varios
415 Adquisición De Activos Intangibles
416 Adquisición de Edificios
417 Adquisición De Viviendas Para El Personal
418 Adquisición de Viviendas Populares

420 Maquinaria, Equipo de Oficina y Otros -
421 Adquisición de Equipos Nuevos de Oficina
422 Adquisición De Equipos Diversos De Alojamiento
423 Adquisición De Equipos Civiles Diversos
424 Adquisición de Equipos de Computación
425 Aplicaciones Informáticas
426 Patentes Y Licencias
429 Adquisición De Maquinarias y Equipos Varios

430 Equipos Sanitarios, Educacionales Y Agrícolas -
431 Equipo Medico, De Laboratorio Y Veterinario
432 Adquisición De Equipos Hospitalarios

433
Adquisición De Equipos Para Laboratorios Médico-
Sanitarios

434 Aparatos E Instrumentos Musicales

435
Adquisición de equipos, bienes especiales y específicos
para bibliotecas y museos

436 Adquisición de Equipos Deportivos Y Recreativos
437 Adquisición de equipos educacionales varios
438 Adquisición de Equipos Agrícolas Y Semovientes
439 Adquisición De Equipos Varios

440 Equipo De Transporte, Elevación Y Producción -
441 Adquisición de equipos de construcción
442 Adquisición de auto vehículos



Pág.14
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

443 Adquisición De Equipos Para Ferrocarriles
444 Adquisición De Embarcaciones
445 Adquisición De Naves Aéreas

446
Adquisición de equipo de imprenta, litografía y
encuadernación

447 Adquisición de equipos para talleres
448 Adquisición de equipos para plantas eléctricas

449 Adquisición De Equipos Varios

450 Equipo De Comunicación Y Otros 3,472,423.02

451 Adquisición de equipos telegráficos

452 Adquisición De Equipos Telefónicos
453 Adquisición De Equipos De Radio

454
Adquisición de equipos para señales y comunicaciones
diversas 3,472,423.02

455 Adquisición de equipo de seguridad y salvataje
456 Adquisición de equipos militares
459 Adquisición De Equipos Varios

460
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Edificios Y
Obras Urb 478,752,946.90

461 Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Edificios 100,000,000.00

462
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Viviendas Para
el personal

463
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Viviendas
Populares 20,000,000.00

464
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Sistemas De
Agua Potable 10,000,000.00

465
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Sistemas De
Alcant.

466
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Calles Y
Puentes Urbanos. 165,000,000.00

467
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Parques Y
Lugares Recreo 5,000,000.00

468
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Obras
Urbanísticas Diversas.

469 Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Obras Varias 178,752,946.90

470
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Obras Hid. Y
Vías Com -

471
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Obras De
Irrigación

472
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Obras Control
de Inundaciones.

479 Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Obras Varias

480
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Serv. Pub.
Obras Civ. 277,656,720.46

481
Construcciones, Adiciones Y Mej. De Líneas De Trans.
Energía Eléctrica

482
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Líneas
Telegráficas

483
Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Líneas
Telefónicas

484 Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Const. Agrícolas
485 Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Obras Civiles



Pág.15
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

Varias

486 Acciones y Mejoras de Servicios Públicos Municipales 277,656,720.46

487
Monitoreo y Seguimiento de Obras y Servicios
Municipales

488
Programa de Acciones de Concientizacion y Educación
Comunitaria

489 Construcciones, Adiciones Y Mejoras De Obras Varias
490 Construcciones Militares, Adiciones Y Mejoras -

491 Construcciones, Adiciones Y Mejoras Militares
499 Otras Construcciones, Adiciones Y Mejoras

500 TRANSFERENCIAS 81,905,688.59

510
Transferencias Al Sector Privado Para Financiar
Gastos Ctes. 81,905,688.59

511 Jubilaciones
512 Pensiones
513 Becas 1,389,976.91
514 Ayudas Sociales A Personas 4,758,700.00
515 Transferencias Corrientes A Instituciones De Enseñanza 58,854,078.12

516
Transferencias Corrientes Para Actividades Cient.
Académicas

517
Transferencias Ctes A Otras Inst. Cult. Y Soc. S/Fines
Lucro 16,902,933.56

518 Transferencias Corrientes A Cooperativas
519 Transferencias Corrientes A Instituciones Privadas

520
Transferencias Al Sector Privado Para Financiar Gtos
Capital -

521 Transferencias De Capital A Personas
522 Transferencias De Capital A Instituciones De Enseñanza

523
Transferencias De Capital Para Actividades Cient.
Académicas

524
Transferencias De Cap. A Otras Inst. Cult.Soc. S/Fines
Lucro

525 Transferencias De Capital A Cooperativas
526 Transferencias De Capital A Otras Instituciones Privadas

530
Transferencias Al Sector Público Para Financiar
Gastos Ctess -

531 Transferencias Corrientes A La Administración  Central
532 Transferencias Corrientes A Inst.Descent. No Empres.
533 Transferencias Corrientes A Instit. De Seguridad Social

534
Transferencias Corrientes A Empresas Públicas No
Financieras

535
Transferencias Corrientes A Empresas Públicas
Financieras

536 Transferencias Corrientes A Universidades Nacionales

540
Transferencias Al Sector Público Para Financiar
Gastos Cap. -

541 Transferencias De Capital A La Administración  Central
542 Transferencias De Capital A Inst. Descent. No Empres.

543
Transferencias De Capital A Instituciones De Seguridad
Soc.

544
Transferencias De Capital A Empresas Públicas No
Financieras



Pág.16
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

545
Transferencias De Capital A Empresas Públicas
Financieras

546 Transferencias De Capital A Universidades Nacionales

550
Transferencias A Municip. Y Ent. Públicas P/Finac.
Gtos.Ctes -

551 Transferencias Ctes. A Gobiernos Municipales
552 Otras Transferencias Corrientes A Municipalidades

560
Transferencias A Municip. Y Ent. Públicas P/Financ.
GtosCap -

561 Transferencias De Capital A Gobiernos Municipales
570 Subsidios Al Sector Privado -

571 Subsidios A Particulares
572 Subsidios Instituciones  De Enseñanza

573
Subsidios A Instituciones Culturales O Soc. Sin Fines
Lucro

574 Subsidios A Cooperativas
575 Subsidios A Empresas Privadas
579 Otros Subsidios Al Sector Privado

580 Subsidios Al Sector Público -
581 Subsidios A La Administración  Central

582
Subsidios A Instituciones  Descentralizados No
Empresariales

583 Subsidios A Instituciones De Seguridad Social
584 Subsidios A Empresas Públicas No Financieras
585 Subsidios A  Empresas Públicas  Financieras
586 Subsidios A Municipalidades
587 Subsidios A Universidades Nacionales

590 Transferencias Al Exterior -

591
Transferencias A Gobiernos Ext. Para Financiar Gtos.
Ctes.

592
Transferencias A Organismos Int. Para Financiar
GtossCtes.

593
Otras Transferencias Al Exterior Para Financiar Gastos
Ctes.

596
Transferencias A Gobiernos Extranjeros P/Financiar Gtos
Cap.

597
Transferencias A Organismos Internac. P/Financiar Gtos
Cap.

598
Otras Transferencias  Al Exterior Para Financiar Gastos
Cap.

600 ACTIVOS FINANCIEROS -

700
SERVICIO DE LA DEUDA Y DISMINUCIÓN DE OTROS
PASIVOS 662,126,475.82

710 Servicio De La Deuda Interna A Corto Plazo -

711
Intereses De La Deuda Interna Por Títulos Valores
C/Plazo

712
Intereses De La Deuda Interna Sobre Préstamos A Corto
Plazo

713
Comisiones Y Otros Gastos Deuda Int. Títulos Valores
C/Plazo

714
Comisiones Y Otros Gastos Deuda Interna Préstamos
C/Plazo

715
Amortización  De La Deuda Int. Por Títulos Valores
C/Plazo



Pág.17
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

716
Amortización  De La Deuda Interna Sobre Préstamos A
C/Plazo

720 Servicio De La Deuda Externa A Corto Plazo -

721
Intereses De La Deuda Externa Por Títulos Valores A
C/Plazo

722
Intereses De La Deuda Externa Sobre Préstamos A Corto
Plazo

723
Comisiones Y Otros Gtos. Deuda Ext. Títulos Valores
C/Plazo

724
Comisiones Y Otros Gtos. Deuda Ext. Préstamos A Corto
Plazo

725
Amortización  De La Deuda Externa Títulos Valores C.
Plazo

726
Amortización  De La Deuda Externa Sobre Préstamos A
C. Plazo

730 Servicio De La Deuda Interna A Largo Plazo 412,126,475.82

731
Intereses De La Deuda Interna Por Títulos Valores L.
Plazo 36,864,383.28

732
Intereses De La Deuda Interna Sobre Préstamos A Largo
Plazo 171,184,257.78

733
Comisiones Y Otros Gtos. Deuda Int. Títulos Valores L.
Plazo

734
Comisiones Y Otros Gtos. Deuda Int. Préstamos A Largo
Plazo

735 Amortización  De La Deuda Int. Títulos Valores A L. Plazo

736
Amortización  De La Deuda Interna Sobre Préstamos A L.
Plazo 204,077,834.76

740 Servicio De La Deuda Externa A Largo Plazo -

741
Intereses De La Deuda Ext. Por Títulos Valores A Largo
Plazo

742
Intereses De La Deuda Externa Sobre Préstamos A Largo
Plazo

743
Comisiones Y Otros Gtos. Deuda Ext. Títulos Valores L.
Plazo

744
Comisiones Y Otros Gtos. Deuda Ext. Sobre Préstamos L.
Plazo

745
Amortización  De La Deuda Ext. Por Títulos Valores L.
Plazo

746
Amortización  De La Deuda Ext. Sobre Préstamos A
Largo Plazo

750 Disminución De Cuentas Y Documentos A Pagar 250,000,000.00

751
Disminución De Cuentas A Pagar Comerciales A Corto
Plazo 250,000,000.00

752 Disminución De Otras Cuentas A Pagar A Corto Plazo

753
Disminución De Documentos A Pagar Comerciales A
Corto Plazo

754
Disminución De Otros Documentos A Pagar A Corto
Plazo

755
Disminución De Cuentas A Pagar Comerciales A Largo
Plazo

756 Disminución De Otras Cuentas A Pagar A Largo Plazo

757
Disminución De Documentos A Pagar Comerciales A
Largo Plazo.

758
Disminución De Otros Documentos A Pagar A Largo
Plazo

760
Disminución De Depósitos En Instituciones Públicas
Financ. -



Pág.18
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

761 Disminución De Depósitos A La Vista
762 Disminución De Depósitos En Ahorro Y A Plazo Fijo

770 Disminución De Otros Pasivos -
771 Disminución De Pasivos Diferidos A Corto Plazo
772 Disminución De Previsiones
773 Disminución De Reservas Técnicas
774 Disminución De Pasivos Diferidos A Largo Plazo

775
Gastos Devengados Y No Pagados Correspondientes A
Ejerc.Ant.

780 GASTOS DEVENGADOS Y NO REGISTRADOS -

781
SERVICIOS PERSONALES DEVENGADOS Y NO
REGISTRADOS

782
SERVICIOS NO PERSONALES DEVENGADOS Y NO
REGISTRADOS

783
MATERIALES Y SUMINISTROS DEVENGADOS Y NO
REGISTRADOS

784
BIENES DE CAPITAL DEVENGADOS Y NO
REGISTRADOS

785
TRANSFERENCIAS DEVENGADAS Y NO
REGISTRADAS

786
ACTIVOS FINANCIEROS DEVENGADOS Y NO
REGISTRADOS

787
SERV  DE LA DEU Y DISMINUC. DE OTROS PASIV
DEVENG. Y NO REGI

788 OTROS GASTOS DEVENGADOS Y NO REGISTRADOS
800 OTROS GASTOS 123,908,622.44

810 Intereses De Instituciones Públicas Financieras -
811 Intereses Por Depósitos En Caja De Ahorro
812 Intereses Por Depósitos A Plazo Fijo
813 Intereses Por Fondos Comunes De Inversión
814 Intereses Por Documentos Descontados
819 Otros Intereses Bancarios

820 Depreciación Y Amortización -
821 Depreciación Del Activo Fijo
822 Amortización Del Activo Intangible

830 Descuentos Y Bonificaciones -
831 Descuentos Por Ventas
832 Bonificaciones Por Ventas
833 Comisiones Por Ventas
834 Pago De Premios

840 Otras Pérdidas 123,908,622.44
841 Cuentas Incobrables
842 Pérdida De Inventarios
843 Autoseguro
844 Pérdida En Operaciones Cambiarias
845 Pérdida En Venta De Activos
846 Otras Pérdidas De Operación
847 Otras Pérdidas Ajenas A La Operación
848 Reservas Técnicas 123,908,622.44
849 Pérdidas Por Emisión De Valores Públicos Bajo La Par



Pág.19
Certificación del Acuerdo 020 contenido en el Acta No.006-2014 de fecha 12-02-2014

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata”.-
COMUNIQUESE.- Sello f) Nasry Juan Asfura Zablah, Alcalde Municipal, Juan
Carlos García Medina, Vicealcalde  y los Regidores: Martín Stuar Fonseca Zúniga,
José Javier Velásquez Cruz, Erick Ricardo Amador Aguilera, Rafael Edgardo
Barahona Osorio, Marcia Facusse Andonie, Jorge Alberto Zelaya Munguía, María
Luisa Borjas Vásquez, José Carlenton Dávila Mondragón, Faiz Salvador Sikaffy
Canahuati y Silvia Consuelo Montalván Matute.- Sello f) Cossette A. López-
Osorio A., Secretaria Municipal”.

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, Municipal a los  veinte días del mes de
mayo del año dos mil catorce.

COSSETTE A. LÓPEZ-OSORIO A.
SECRETARIA MUNICIPAL

850 Disminución Del Patrimonio -
851 Disminución Del Capital
852 Disminución De Las Reservas
853 Disminución De Los Resultados Acumulados

900 ASIGNACIONES GLOBALES 15,000,000.00
910 Asignaciones Globales 15,000,000.00

911 Asignaciones Globales Para Erogaciones Corrientes 15,000,000.00

912 Asignaciones Globales Para Erogaciones De Capital
913 Asignaciones Globales Para Gastos De Defensa Nacional




